Lebih berkonsentrasi pada soal pembinaan, pendidikan akhlak, serta pengobatan jiwa

dengan cara riyadlah (latihan mental) dan langkah takhalli, tahalli, dan tajalli.
21

Junaid Al-Baghdadi

Nama lengkapnya adalah Abu al-Qasim al-Junaid bin Muhammad al-Khazzaz al-

Nihawandi. Dia meninggal di Bagdad pada tahun 297 H / 910 M. Dia merupakan salah

seorang tokoh sufi yang sangat luar biasa, teguh dalam menjalankan syari’at agama dan

sangat mendalam jiwa kesufiannya. Hingga ia mendapatkan julukan sebagai Imam Kaum

Sufi (Syaikh al-Ta’ifah).
22

Al-Junaid merupakan sufi yang bersifat moderat atas apa yang

dengan nama al-Ghazali. Dilahirkan di suatu tempat yang bernama Gazalah, di daerah Tus

yang terletak di wilayah Khurasan pada tahun 450 H / 1058 M.
28

Sebagaimana para sufi

sebelumnya yang memandang bahwa ma’rifat adalah tujuan akhir yang harus dicapai

manusia, yang sekaligus merupakan kesempurnaan tertinggi yang didalamnya terkandung

kebahagiaan yang hakiki. Ma’rifat dari segi bahasa berarti ilmu yang tidak menerima